Ioban. 1.

Psal. 150.

Opus pro-  
bat arificē.  
Roma. 1.

Iob 40.

Iob 41.

Verbum  
internum.

Solos à Deo doctos, dignè verba Dei eloqui posse.

## CAP. IIII.

Felix ille, qui taliter meruit bonum gustare verbū. felix qui taliter meruit addiscere, quam  
veraciter dictum sit. Et Deus erat verbum. Scriptum est enim, Beatus homo, quem tu eru-  
dieris domine, & de lege tua docueris eum. Illū eruditus dominus, & eruditus est, docuit eū,  
& doctus est. Doctus ad militem, eruditus ad pugnam. Ille homo per similitudinē equus est, vt  
dicitur ad beatū Iob, Equus nobilis, cuius dominus fortitudinē præbuit, cuius collo hinnitum  
circundat, cuius narium gloria terror est, qui tanto festote cunctis exultat audacter, & con-  
temnit pavorem, neque gladio cedit, imò in occursum pergit armatis, videlicet cunctis capti-  
bus draconis, cunctisq; membris eiusdem aduersarij verbi Dei. Fortis est enim Deus, qui tetigit  
illū, imò & ipsa fortitudo est verbū Dei, nec solū fortitudo, verū & sapientia est vnum idemq;  
verbum. Inde & fortis & sapiens effectus est, quisquis talem eius meruit ad ductum. Fortis est, ita  
vtriq; contemnat mortem. Sapiens, ita vt rectum & bene sonantem loquatur sermonem. Nec  
mirum, quomodo enim nesciret loqui, cui Deus verbum suum communicauit, qui ipsam veri-  
substantiam gustauit? Idcirco dignum est, vt verba eius verba Dei, & verba Dei verba eius  
conluerent dicit. Veruntamen hoc vnum singulare verbum solius Dei, & non etiam cuiusli-  
bet, dicitur aut est verbum hominis. Diligenter animaduertendum est, nō nihil differre cuius  
verbi audimus in singulari numero, verbum domini, & plurali numero, verba domini. Ver-  
bum namq; hoc singulare diuina substantia est, substantia non facta, neq; creata. Et idcirco ver-  
bū dicitur, & est solus Dei. Verba autē, quæ in scripturis sanctis legitimus vel audimus à Deo per  
hoc verbum esse, & per hominē administrata sunt, & idcirco aliter verba Dei, aliter rectè di-  
cuntur verba cuiuslibet hominis. Vnde notandū, scriptū quidem sic esse, Verba Hieremias filij  
Helchaj, & verba Amos, qui fuit in pastoralibus Thecæ. Nusquam autē scriptū esse, Verbū Hie-  
remias, siue verbi Amos, siue verbū alicuius cæterorū, nisi ita duntaxat, Verbum domini quod  
factum est ad illum vel illum, Verbū quippe Deus est, & non est alicuius, nisi solius Dei verbū.

A Deo do-  
cti.

Ioban. 1.

Psal. 93.

Iob 39.

Fortis et sa-  
piens facit  
verbū Dei.Verbū, vtr-  
ba domini.

Hierem. 1.

Amos 1.

Magnificentiam victoriæ verbi Dei omni laude maiorem esse. CAP. V.

Nos, qui tali modo verbum hoc nosse necdū meruimus, quo (vt iam dictū est) ex semet-  
ipso cognoscitur. Vniū saltem illo priore modo, videlicet quo cognoscitur, ex operibus  
nosse metemur. Ad hanc intentionē, ad hoc studium, vt seruentior essem, tu me patrum

A 4 aman

amantissime sedula commotione magis ac magis exalta, suggerendo, vt hoc opus iniret, de victoria verbi Dei. Hæc eni in operum eius pars, est pars optima & præ clarissima, cui vide licet operi ad laudem & gratiarum actionem referendam, nulla omnino lingua sufficiat. Cæ terum de operibus cæteris, de creatura mudi, de mysterijs huius verbi legalibus, prophetiis, atq; euangelicis, & de gratia spiritus sancti iam dudum egi quod potui, parum nimirum exigui senti ens, quicquid potui secundum quantitatem vel dignitatem rerum quas proposui, iuxta illud sapientis, Glorificantes dominum quantumcumq; potueritis, superualebit adhuc & admirabilis magnificentia eius. Benedicentes dominum, exaltate illum quantum potestis, maior est enim omni laude. Exaltantes eum replemini virtute, ne laboretis, non enim peruenietis. Quis vidit eum & contrahit, & quis magnificauit eum sicut est ab initio? Multa abscondita sunt maiora his. Pauca enim vidimus opus eius. Cum sic ille dicat, & ita sit. Quid de me ipso eentem, siue in illa parte operum eius quam prædixi, in qua glorificari, benedicere, & exaltare illum in tendi, siue in illa parte quam nunc tu mihi proposuisti, id est, in victoria qua diabolum vicit. Multum inualidum & elinguem ad tantam rem me esse fatcor. Sed quoniam propositio est de ipso verbo, verba mihi natiuita esse non congrue spero. Faciam igitur secundum iam dictam exhortationem sapientis, vt ex altera quidem in victoria sua verbum Dei quantum potero & prout ipsum donauerit. Veruntamen scio & confiteor, quod victoria eius maior sit omni laude, neq; laborem, quia non perueni vt possim re dictis exæquare, vel ipsum, sicut est magnificare.

*Quibus nominibus, & quare hostis verbi Dei in scripturis nominetur, & quid sint septem capita draconis.* CAP. VI.

**I**am nunc verbi huius aduersarius agnoscendus est ex suis nominibus. Dicitur in Apoca-  
*Apoca. 12.* lypti. Draco magnus, draco rufus, habens capita septem, serpens antiquus, vocaturq; diabo-  
*Draco.* lus & satanas. Vocabula hæc reciproca sunt. Neq; enim prius fuit causa illa propter quam di-  
*Serpens.* citur draco, quam illa, cuius intuitu dicitur serpens antiquus, neq; prius accidit, cur vocaretur  
*Diabolus.* diabolus, quam fieret ipse satanas, id est, aduersarius, imò prius exiit siue accidit, cur vocare-  
*Satanas.* tur satanas, deinde cur diabolus, deinde cur serpens antiquus, deinde cur draco tot capitum,  
 draco magnus, draco rufus. Deinde ex eo satanas dicitur, & est, ex quo aduersari coepit ver-  
*Satanas.* bo Dei, & inter angelos seditionem fecit turbator pacis, rebellisq; lumini, & deinde siue proinde  
 accepit sententiam, iuxta quam dicitur diabolus, id est, deorsum fluens. Vnde dominus, Vi-  
*Diabolus.* debam (inquit) satana sicut fulgur de celo cadens. Post hæc egit cur merito vocetur serpens  
*Luca 10.* antiquus, videlicet quando primum derepuit hominem serpentem in gressu. Deinde proficiens  
*Serpens.* in pelus egit cur vocetur draco, & non qualliscunq; sed draco magnus, draco rufus habens ca-  
*Draco.* pta septem, quando qui antiquus seducere per fallaciam consueuerat vniuersum orbem, ad-  
 didit cum fallacia vim quoq; qua reges & principes, ac superbos homines instigans ad perle-  
 quendum & occidendum electos propter verbum Dei, quod primum cepit agere statim vbi  
*Gene. 22.* ad Abraham facta est repositio beatus seminis, quod est Christus, in quo omnes gentes bene-  
*Exod. 1.* dicendæ sperabantur. Hoc fieri coeptum est per Pharaonem regem Aegypti, qui primum pu-  
*Capita dra-* eros Hebræorum masculos in aqua nerari iussit. Regnum ergo Aegypti primum draconis hu-  
*consi.* jus caput fuit. Secundum caput draconis, regnum Israel fuit, scilicet propter peccatum Salo-  
*3. Reg. 18.* monis, quibus temporibus Isebel cum rege Achab & Atala filia ipsorum, regesq; alii tam in  
 Samaria, quam in Hierusalem prophetas verbi occiderunt. Tertium caput fuit regnum Baby-  
*Danie. 3. 6.* loniorum, qui Hierusalem & templum quod tunc erat vnicum nominis domini, succenderunt,  
*Hester 3.* tresq; pueros in fornacem ignis, & Danielem miserunt in laeum leonum propter verbum Dei.  
*1. Macha. 1.* Quartum caput fuit regnum Persarum atq; Medorum, qui vniuersum genus Iudæorum, vnde  
 verbum erat incarnatum, vna die delere voluerunt. Quintum caput regnum fuit Græcorum,  
*2. Macha. 7.* cuius videlicet regni rex Impudens Antiochus, verbi siue legis Dei memoriam omnem delere  
 volens, inter cætera scelerata crudelitate septem fratres cum matre ipsorum nimis atrociter inter-  
 emit. Sextum caput, regnum fuit Romanorum, sub quo hoc verbum incarnatum in cruce asen-  
 dit per Pilatum, & per manus Romanorum martyres eius innumerabiles occisi sunt. Septimū  
 caput erit Antichristi regnum.

*Quare diabolus draco nominetur, & quando incæperit primum exercere cornu, & quid sit cornu (id est, verbum Dei) totidem habuit cornua.* CAP. VII.

**I**tem a tempore Pharaonis, draco cepit haberi, qui tam serpens erat, ex quo primum homi-  
*Ezech. 29.* nem per serpentem decepit. Quod si authoritas requiritur, apud Ezechielum dicit dominus,  
*Draco.* Ecce ego ad te Pharao rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum &  
 dicitis, inuis est fluuius, & ego feci memetipsum, &c. Nimirum dum in persona Pharaonis dia-  
 bolum arguens, dicitur esse draco magne, satis constat, quod a tempore eiusdem Pharaonis illud  
 agere coepit, vnde meretur draco vocari. Nam eatenus non persequebatur violentem, tan-  
 tummodo fraudulenter. E contra simul considerandum, quia tunc etiam illud celebra-  
 tum est

tum est, propter quod verbum Dei cōsuevit agnus appellari. Ille namq; Pharaon typus diaboli, *Agnus.*  
 draconis magni, multis plagis fatigatus, tandem victus per immolationem agni, dimisit por-  
 pulū Dei. His animaduersis, pulcherrimū est etiā illud reminisci, quia quot sunt illius draconis  
 capita, totidem sunt huius agni cornua, sicut scriptum est in eodem Apocalypsis libro, in quo  
 legitur draco tot habere capita. Et vidi in medio throni & quatuor animalium & seniorum  
 agnum stantem tanquam oculum, habentem cornua septem, &c. Magna & mira sunt hæc scri-  
 pturarum sanctarum sacramenta, de quibus in ordine dicendum erit, prout verbum ipsum sua  
 donauerit gratia. Nunc alibi recurrere libet, scilicet ad initū duelli, quo primūm sacanas ille  
 confurrexit aduersus verbum Dei, & visus de celo cecidit. Libet etiam in primis querere, quan-  
 tum de sacris poterit scripturis conijci, quæ causa inimicitiarum fuerit, vel qualem hostis ille  
 materiam habuerit superbiendi.

*Quod causa rebellionis fuerit superbia, & que fuerint cause superbiēdi. CAP. VIII.*

**S**Atanas, veras aduersus Dei verbum causas inimicitiarū nullas habuit, sed falsas conlinxit.  
 Habuit autem materiam superbiendi, speciositatem, scientiam, & magnitudinem propriæ  
 conditionis. Speciosus namq; & pulcherrimus conditus fuit, quod & ipse cōditor testatur, cum  
 apud Ezechielē dicit. Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, & frondibus nemoro-  
 sus. Eratq; pulcherrimus in magnitudine sua, omne lignum paradisi Dei non æstimatū est illi  
 & pulchritudini eius, quoniam speciosum fecit eum. Hæc de pulchritudine eius. Porro scientiam  
 eius multam ibidem hoc modo significat. A quæ nutriuerunt illum, ab yfius exaltauit eum, flu-  
 mina eius manabant in circuitu radicū eius, & riuos suos emisit ad vniuersa ligna regionis.  
 Manifestus quoq; in eodem propheta, dum sub nomine principis Tyri denotatur, scientiamq;  
 (per aquæ intellēgi solet) in eo fuisse pronunciat, idē Deus simul cum pulchritudine, de qua dī-  
 ctum est. Plenus (inquit) sapientia, & perfectus decore in deliciis paradisi Dei fuisse, tu Cherub  
 extentus & protegens. Cherub quippe plenitudo scientiæ interpretatur. Quod tertium erat,  
 id est, magnitudo eius, per hoc satis exprimitur, quōd illic dicitur extentus & protegens. A m-  
 plus aut per illud quod loco supra memoratur, cum dixisset. Ecce Assur quasi cedrus in Liba-  
 no, pulcher ramis, & frondibus nemorosus, addidit, ex celsūsq; altitudine. Est post pauca, Cedri  
 non fuerunt altiores in illo paradiso dei, abietes non adæquauerunt summam eum, &  
 platani non fuerunt æquales frondibus illius. Per metaphoram line dubio cedri & platani, &  
 abietes, quæ non adæquauerunt summam eius, angelicæ siue archangelicæ dignitatē intelli-  
 guntur. Fuit ergo pulchrior & speciosior cæteris, quia omne lignum (inquit) paradisi Dei nō est  
 æstimatū illi & pulchritudini eius, quoniam speciosum fecit eum. Fuit & maior & altior, quia  
 abietes non adæquauerunt summam eius, fuit & scientior, quia riuos suos per quos scientia  
 designatur, emisit ad vniuersa ligna regionis iste Cherub. Hæc tria quicquæ perpendens, scilicet  
 magnitudinem, scientiam, & pulchritudinem eius, clarius agnoscat, cur dum contra eum lub no-  
 mine principis Tyri inuehat propheta ex persona Dei, Tu, inquit, signaculum similitudinis.  
 Cuius enim similitudinis, nisi sanctæ & adorandæ trinitatis signaculo? Secundum hæc tria fuit,  
 Sancta quippe trinitas ipsa est magnitudo, sapientia, & pulchritudo. Magnitudo namq; filij &  
 spiritus sancti, pater est. Sapientia patris & spiritus sancti, filius est. Pulchritudo patris & filij, spi-  
 ritus sanctus est, quia magnitudine, sapientia, & pulchritudine participauit (teste scriptura) plus  
 cæteris. Per hoc ipsum aliquatenus claret, cur dicitur sit signaculum similitudinis. At ille vecors  
 cum in tanto honore esset, non intellēxit, & hæc omnia vertit in materiam superbiendi. Non  
 suffecit ei tanta largitas creatoris, nisi idem diceretur vel existimaretur de ipso quod de Deo,  
 nisi appellaretur Deus, nisi adoraretur ab angelis vt Deus, nisi predicaretur & ipse increatus.  
 Negauit quippe Deū esse creatorē suum, & dixit se esse Deum. Sic enim in propheta supra me-  
 morato, dum sub nomine Pharaonis illi exprobandum dixisset dominus Deus. Ecce ego ad te  
 Pharaon rex Aegypti draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, statim subiit, Et  
 dicit, meus est fluuius, & ego feci memetipsum, dixit se esse increatum, negauit Deum esse crea-  
 torem suum, & sub nomine principis Tyri dicit idem dominus Deus contra eum. Eleuatum est  
 cor tuum, & dixisti, Deus ego sum, & in cathedra Dei sedisti, & dedisti cor tuum quasi cor Dei.

*Quod per superbiam factus sit mendaciū pater, & quodnam fuerit illud mendacium  
 ex literis propheticiis. CAP. IX.*

**E**cce hoc est mendacium quod iste diabolus genuit, cuius patrem hunc esse pronunciat  
 & desideria patris vestris vultis facere. Ille homieda erat ab initio, & in veritate non sitit,  
 quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendaciū, ex propriis loquitur, quia mendax est, & pa-  
 ter eius subauditur mendaciū. Hoc fuit initium duelli, principij certaminis, quōd tale mendaciū  
 locutus est ex propriis. Ex propriis, inquam, quia non sic res se habuit quomodo dixit. ego feci  
 memetipsum, Deus ego sum. Genitura ista cordis eius, contraria est genituræ cordis vnius &  
 solius

*Pater men-  
 daciū,  
 Ioh. 8.  
 Ezech. 28.*

*Veritas.* solius Dei, contraria verbo Dei, veritati Dei. Hoc est inimicitiarum exordium, & sic inimicitiae naturales sunt. Naturaliter quippe dissentiunt veritas & mendacium. Veritas est verbum Dei, Mendacium est nihil. Veruntamen istud nihil ad illud, constituit, vt qui aliquid erat, quia magnitudinis, sapientiae, & pulchritudinis multum habebat, in alterum versus sit ita, vt iam neque magnus, neque sapiens, neque pulcher possit esse vel dici. Nempe adeo magnus esse desuit, vt sit quasi finis. Nam dabo te, inquit dominus, o Cherub in cinerem, super terram in conspectu omnium videntium te. Sapiens esse desijt. Nam perdidisti, inquit dominus, sapientiam tuam. Pulcher esse desuit. Nam polluisit, ait, sanctificationem tuam. Sed reuertamur ad ordinem. Nondum enim totum a uidiuimus sacrilegium superbiae eius quod perpetravit adhuc in illa magnitudine, sapientia, & pulchritudine conspicuus, propter quod & sic miser factus est, bonis illis expoliatus.

*Satanam suo ipsius mendacio deceptum, ceteros angelos despectisse, maiestatemque & aequalitatem Dei ambuisse.* CAPVT X.

*Exech. 28.* **V**bi dicitur illi mendacium illud locutus est. Ego feci memetipsum, & Deus ego sum, de liberauit adhuc apud se, & proposuit, dixitque in corde suo. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Nimirum nubium nomine, caeteros omnes angelos cognominauit, fortassis ob magnitudinem & pulchritudinem suam, quia non paruus erat in oculis iuis, caetero omnes angelos lemetipso viliores iudicans, quanto nubes, licet aliquatenus candida vel lucida, ob scurores sunt pulchritudine luciferi. Luciferum namque volebat se haberi. Vnde & cum impetio eidem dicitur. Quomodo cecidisti de caelo lucifer, qui mane oriebaris? Profectò quia ubi dixisse legitur. Ascendam super altitudinem nubium, ibidem quando cum exprobratione lucifer nuncupatur, datur intelligi, quod caeteros angelos in corde suo quali nubes reputauerit, arbitrans de lemetipso, quod esset tanquam lux qua nubes indigent vt illustrentur. Sed illud occurrit, quod ibidem vt unquam dixit. Super astra Dei exaltae bolum meum, & ascendam super altitudinem nubium. Ad quod dicendum, quod neque astra haec visibilia, neque nubes tunc erant, & ideo propter astra & nubium vocabulum intelligi oportere ordines angelorum quos ille, quamuis essent astra Dei reputabat nubes comparatione sua. Caeterum quoquo modo haec dixerit, illud constat, quod deperit uinculos habuit, nam omne sublime videt, & ipse est rex super omnes filios superbiae. Quid tandem est quod ait, Ascendam in caelum super astra Dei super altitudinem nubium. Nonne in caelo erat, & propter hanc superbiam de caelo cecidit ille Satanus? Nonne super altitudinem nubium etiam modo ascenderat, cum (sicut iam dictum est ex alio propheta) abietes & platani, per quas intelligunt, quod etiam de altitudines angelicae dignitatis, non fuerint aequales frondibus illius, non ad aequales summmitate eius in paradiso Dei. Alium ergo ascensum oportet intelligi, videlicet ascensum cordis non corporis, ascensum honoris non loci. Ex abundantia est asserere profectionem honoris ascensum rectè dici, cum in seculis quoque pueri leuiter, ducemobilem dicentem mirantibus suis. Quo potuit eum populum perducere liber. Ascendit, supraque nihil nisi regna reliquit. Quod dixit, Ascendit, tumor fuit ambitionis, quia qui dicebat, ego feci memetipsum, Deus ego sum, consequenter sic ambiebat ascendere in caelum, vt caeli teneret imperium, sic exaltare super astra Dei solium suum volebat, sic ascendere super altitudinem nubium, vt adoraretur & honorificaretur conceitum angelorum tanquam Deus & dominus ipsorum. Hoc enim habet suprae nã dicitur siue dictionis eius conclusio. Nam ac si aliquis quaereret. In quo ascendes? Ero (inquit) similis altissimo.

*Satanam suum ipsius mendacium & caeteris angelis praedicasse, persuasisseque nonnulli, vt se pro Deo haberent.* CAPVT XI.

*Ex. 28. 19.* **Q**uomodo hoc autem fieri possit, nisi ipsorum consensu angelorum? Vt igitur in rem procederet, quod apud se habebat huiusmodi consilium, coepit praedicare lemetipsum omnibus angelis, confidens vt erat plenus sapientia, quod euicaciam haberet ad persuadendum, vt crederetur sibi dicenti. Ego feci memetipsum. Deus ego sum. Qualescunque sunt illae linguae angelorum, nimirum constat eum hoc de lemetipso praedicasse, quod in eius propheticæ scripturae ueritate testatur esse. Nec verò vt unquam, sed magna scientia, qua plenus erat, arte, praedicabat omnibus angelorum coetibus, Deum se esse. Quid enim aliud per illud nuntiat, quod loco supra memorato, inter caetera quae dominus dicit, contra eum sub nomine Assur: Flumina eius (inquit) manabunt in circuitu radicis eius, & riuos suos emisit ad vniuersa ligna regionis, & multiplicata sunt arbuta eius, & eleuati sunt rami eius praequis multis. Riuos namque suos emisit ad vniuersa ligna regionis. Quia sapientiam suam multam effundendo, vniuersas angelorum multitudines circumuenire, & in sententiam suam de ducere laborauit, vt apud illos tanquam altissimus haberetur, & adoraretur vt Deus. Et eleuati sunt rami eius praequis multis, quia in maior quam erat, coepit haberi apud maximam partem angelorum, praequis multa sapientia, qua sese commendauit, de quibus post alia qua sic dicit. Et æmulata sunt eum omnia ligna voluptatis, quae erant in paradiso dei. Notandum, quid

*Exech. 29.*

quid vel qualiter dixerit, quia non ait, & æmulata sunt eum omnia ligna regionis, sed æmulata sunt eum omnia ligna volupcratis. Et misit quidē riuos suos ad omnia ligna regionis, sed æmulata sunt eū tantūmodo omnia ligna volupcratis. Quia cunctos quidē angelos per suam sapientiam decipere, & ad suum fauorem deducere conauit. Sed adulatī sunt ei tātummodo spiritus illi, quæ gloriam suam quærebant, non Dei, quos delectabat seruire potius creaturæ, quā creatori. Ita esse vel maximè liquet ex eo, quod tandē dicitur ei. Ecce deductus es cum lignis volupcratis ad terram vltimam, in medio iuicunculorum dormies cū his qui interfecti sunt gladio.

Exreb. 31.

*Satanam neminem creationis & conditionis suæ consciūm putasse, ideoque nullius contra se testimonium verum fuisse.* CAPVT XII.

**Q**uem putaret posse esse ex omnibus angelis, qui dicente ipso. Ego creatura Dei non sum ego à nullo factus sum, sed ego feci memetipsum, obuiaret & diceret: falsum tu loqueris: Quem tūnet posse inueniri testē Dei, qui testificaretur, & diceret, ille te fecit. Verus nancq; ille testis est, & certus, qui quod vidit & audiuit, hoc testatur. At verò cunctorū spiritūū siue angelorum nullus vidit, vel audiuit, quando illum fecit Deus. Nullus quippe ex omnibus adhuc fuerat conditus, omnes minores sunt, hic primus erat. Testatur hoc ipse Deus, qui ad bea cum Iob illum mirabiliter describens. Ipse (inquit) principium est viarum Dei. Eliphaz quoque Themanites, dum de eodem iusto viro nimis malè sentit, putans eum contra Deum superbire & imitari linguam blasphemantiū. Nunquid (ait) primus homo es tu, & ante colles formatus? Idem enim est ac si diceret. Sic eleuat te cor tuum, & sic tumet contra Deum spiritus tuus, vt imitari videaris Adam qui superbiæ spiritu deceptus, periit, imò & diabolium qui ante colles, id est, ante ceteros angelos formatus, contra creatorem superbiuit. Cum igitur nullum haberet ex omnibus angelis consciūm suæ creationis, qui dicere posset (ego vidi vel audiui, eo quod primus ipse conditus fuerit) quem putaret stare posse contra se testem Dei. Quis reuelaret faciem indumenti eius? & in medium oris eius quis intraret & portas vultus eius quis aperiret? Namurum arbitrari eius nullus erat qui posset eum arguere esse mentitum, & conditionis eius proferre iudicium.

Ioban. 3.

Iob 40.

Iob 15.

*Solius verbi Dei testimonio conuictum Satanam, & eiusdem verbi Dei testimonium non latuisse ceteros spiritus.* CAPVT XIII.

**S**ed ecce in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum. Hoc verbum, hic Deus testis esse debuit, & testis esse potuit verus idoneus, quod Satanaz ille falsus esset, quod mendacium loqueretur. Nam ipse est super omnes ipse ante omnes, & quod vidit & audiuit, hoc testatur. Quod autē non vidit, aut quid nō audiuit, qui omnia vidit cum fieret? Imò omnia vidit & audiuit antequā fieret? Nam omnia per ipsum facta sunt, & quod factū est in ipso, vita erat. Vidit ergo illū quoq; angelum summū cum fieret, vidit & audiuit antequā fieret, & idē per ipsum factus est. Proinde poterat testari de illo superbo, quod esset falsus locutus, quod esset factus vel creatus. Cū itaq; riuos suos emitteret (vt supra iam dictum est) ad vniuersa ligna regionis mittebatur. E contra, verbum hoc fons v uis & verus qui apud Deum erat, iuxta illud. Quoniam apud te est fons vitæ. Mittebatur (inquā) ad irrigandū eadē ligna regionis, id est, ad instruēda spiritūū agmina cognitione veritatis. Talis namq; fons est hoc verbum, vt sit etiā lumen cordiū illuminans oculos mentis ad illuminandū & videndū non solum quæ præsentia, verum etiam quæ præterita & quæ futura sint. Vnde cum dictum esset, quod præsumimus. Quoniam apud te est fons vitæ, continuò subiunctum est. Et in lumine tuo videbimus lumen. Huius rei sufficiens habemus experientia in hominibus sanctis, ad quos factū est verbū domini, qui & proinde videntes dicti sunt, quia in isto lumine sic viderunt lumē, vt cum eatenus fuissent nonnulli ex ipsis homines sine literis, imò pastores, vt Amos & David, repente fierent literati, & prudentes eloquiū mysticū, & interpretes celestiu secretorū miri & magnifici. Nonne etiam homines huiusmodi inter cætera quoq; conditionē & præsumptionē viderunt illius Satanæ? Id est, aduersarij, quæ & descriperunt per figuras & tropologia mirabiles, nunc sub nomine Pharaonis, nūc sub nomine Assur, nūc sub nomine principū Tyri, cæterorumq; superbōrū principū luitiū seculi, qui illū sunt imitari. Itaq; salte secundū exemplū hominū prophetarū huius verbi domini peripicuū nobis sit, quia electi angeli per infusionem eiusdē verbi sciuerunt, nec quasi incertū senserūt, sed claro lumine viderūt illud quod erat præteritum, scilicet & quod sicut ipsos iuniores ita fecisset vnus Deus illū primū. Hoc erat verbū, & fidele verbi testimoniu verbi quod erat Deus, qui non in incerto quicquā loquitur, sed quod vidit & audiuit, hoc testatur. Testimoniū eius spirituum pari quædā accepit, pari quædam nō accepit. Pars quæ testimoniu eius accepit, signauit, quia Deus verax est, dicens. Videte quod ego sum solus, & non sit alius Deus præter me. Et Satanaz ille mendax est, qui dixit. Deus ego sum, & in cathedra Dei sedet, & meus est fluuius, ego feci memetipsum, & cætera huiusmodi.

Salū verbi Dei testimonium perbi lter veritatis.

Ioban. 3.

Ioban. 1.

Psal. 10.

Verbū Dei. Fons Lumen.

Propheta. cur videres.

Apostoli et propheta il literati.

Ioban. 3.

Dent. 32.

Exreb. 18. 19.

*Partem spirituum, superbia & inuidia deprauatos, testimonium verbi Dei non receperunt, partem humiles & obediētes in veritate perstitisse. CAP. XIII.*

**P**ARS quæ testimonium eius non accepit, sic est inexcusabilis, vt ille idem princeps & pater mendacis, qui contra propriam conscientiam mentis est, dicendo, se esse quod nō erat, negādo se esse quod erat. Nihilominus nāq; & ipsi omnes scire poterūt, verū esse verbi Dei testimoniū, sed rebelles luminis. Eidē verbo exiterūt propter superbiam, seu propter inuidiam, cuius videlicet superbix siue inuidix nūc vix prouerbū vsitātū est. Ob derogationem melioris semper fauere p̄ciori. Hec illi spiritus qui dicuntur & sunt maligni, sine dubio fecerunt. Inuidentes namq; meliori, imō soli bono creatori, malum & mendacem satanam, id est, aduersarium eius suis fauoribus extulerint, testemq; eius, Verbum eius oderunt & repulerunt, vt puta quorū secundum exemplum maligni quocq; homines eidem domino deo dicere soliti sunt. Recede à nobis, scientiam vitarum tuarū nolumus. T alium spiritū maxime iudæi imitatores fuerunt, de quibus non recipientibus testimoniū suum, ait id ipsum Dei verbū. Nunc autem & viderūt & oderunt, & me & patrem meum. Superbiam atq; stultitiam illorum quiddā pulchre declamauit, cum praxmisisset. O Israel quæ magna est domus Dei & ingens locus possessionis eius, magnus & nō habet consummationem, excelsus & immensus, ita iubiunxit, Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum. Non hos elegit dominus, neq; vā disciplinā inuenerūt, propterea perierunt, & quom non habuerunt sapientiam, interierunt propter suā insipientiam. Profecto superbia illorū nomine gigantium congruē signauit. Insipientiā autem proprio vocabulo expressit. Magnitudinē quoq; inimitabilē rebellionis eorum, qua contra veritatem rebel lauerunt miro modo, ita proprie quā breuiter exposuit, dicendo, scientes bellū. Porro sanctorū spiritū, qui (sicut iā dictum est) verbi Dei testimoniū acceperūt, sapientiam, humilitatē, atq; obedientiam subinde pulcherrimē expressit dicens. Stellæ autem dederunt lumen in custodijs suis & claratae sunt, vocatae sunt, & dixerunt, allumus, & luxerunt eicū iucunditate. Deinde contra principem illum malignorum, qui dixit, Deus ego sum, veraciter intulit dicens. Qui fecit illos hic Deus noster est, & non existimabitur alius ad illum.

*Satanam propter testimonium verbi à Deo damnatum, à sanctis angelis gladio verbi Dei debellatum, & à celo reiectum esse. CAP. XV.*

**I**CTUR quia gigantes erant, quia scientes bellum erant, id est, quia superbi erant, & tota intentione creatori rebellabant, decebat eum qui fecerat eos vt tam contra ipsos quā contra principem eorum, & quam profert et sententiam, & ostenderet in illis fortitudinem suam. Sententiam ipsam nomine gladii, loco superbi memorato per prophetam contra Assur designat, cum dicit. Cui assimilatus es, o inclyte atq; sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deductus es ad terram vltimam, in medio incircuncisorum, dormies cum his qui interfecti sunt gladio. Eandem sententiam damnationis, licet illic per gladium intelligi, eum dicitur in Apocalypsi de bestia quæ de mari ascendit, quia habet plagam gladii, & vixit. Plagam namq; gladii habet bestia, & vixit, quia sententiam damnationis diabolus in celo accepit, & adhuc superbit, ac semetipsum defendit. Itaq; gladio percussus est cum lignis voluptatis, id est, sententia verbi Dei, damnatus est cum angelis sequacibus suis. Damnatus autē per iustissimum verbi Dei iudicium, statim de celo proiectus est per ministerium sanctorum angelorum, victorix verbi Dei militancium. Sed quæ vel qualia fuerunt vel sunt arma, quibus illi spiritus in illo prælio vsi sunt? Non vtiq; arma materialia fuerunt, sed omnis armatura eorum fuit & est ipsum Dei verbum. Ipsum (inquam) Dei verbum rebelibus illis spiritibus vim suam per angelos sanctos intentans per semetipsum pericit victoriam. Ignis quippe est Dei verbum, id est, hic intolerabilis in pijs, spiritibus malignis, vt est infirmis corporibus ignis visibilis. Hinc in parabolis scriptum est. Omnis sermo Dei ignis clypeus est sperantibus in se, & Psalmista dicit. Ignitum eloquium tuum vehementer. Item, sicut fuit caera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie dei. Igitur non qualibuscunque armis diabolū, & angelos eius debellauerunt sancti angeli, sed igne ardente, in ipsis namq; est verbi dei. Etenim ignis siue intolerabilis quidem est impijs & odentibus se, sed blandus & suavis est pijs & diligentibus se. Idcirco apud prophetam supra memorata tum angeli sancti lapides dicuntur igniti. Sic enim scitipsum est. Et posuit te in monte sancto dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti. Et subinde ait. Et peccasti, & eiec te de monte sancto dei, & perdidisti te o Cherub protegens, de medio lapidum ignitorum.

*De eo quod in Psalmis scriptum est: Tu terribilis es, & qui resistet tibi, extunc ira tua?*

*CAPVT XVI.*

**E**XEO satis liquet, quā veraciter Psalmista dicat. Tu terribilis es, & qui resistet tibi, extunc ira tua? quod idem est, ac si dicat. Nō ex quo quisq; peccat, sed ex quo tibi resistit peccator (quod ille primus fecit) ira tua vim suam exercet, cui resistere nemo potest. Et quis res, & considerans

Job 1.

Taben. 15.

Barnab. 3.

Barnab. 3.

Ezech. 31.

Apoca. 19.

Arma psal. Verbi Dei ignis.

Præter. 30. Psalm. 118.

Ezech. 28.

Psal. 75.

siderans tantam terribilis Deum non pertimescat irā? Ille qui videbatur sibi fortissimus sic inter angelos, quorū volebat esse dominus, quasi cetera, vel tanquā stipula inter flammās inualidus est inuentus. Quis hoc in laudē verbi dei nō admiretur? Cōsideretur diligētius litera prophetahs, *Ezech. 28.* quemodo in eū declinat, prēmiserat, dicens. Omnis lapis pretiosus operimentū tuū, lardius, topazius, iaspis, chrysolitus, onix, berillus, saphyrus, carbunculus & smaragdus. Post hęc ita subiunxit. Repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccasti, & eieci te de monte Dei, & perdidisti eū Cherub protegens de medio lapidum ignitorū. Nouē pretiosos lapides, per quos nouē angelorum intelligimus ordines, quos velut operimentū sibi vsurpabat ad ornātū & obsequiū suum, lapides ignios appellauit. Nonne hæc dicēdo, mirabile euentū prædicauit? Velut si quis latro vel prædo palliū vel tunicā rapiat & induat, statimq; in lorica huc choracē igniā cōuertat illi. Verē igitur tu terribilis es Deus, & nemo resistit tibi. Nam vbi resistere tibi quis audeat, exitū irā tua, quæ nō potest portari. Ille tā magnus, tā robustus, dū à facie tua effluxit, sicut fluit ex ira à facie ignis, terribiliter in semetipso expertus est, & omnibus pro experimēto sufficit, quōd tibi nemo resistere possit. Veruntamē cū legimus vel audimus, extunc irā tua, seu quodlibet aliud eiusmodi, nō intelligere debemus de Deo impasibili, quōd in eum cadant motus animi, qui signantur vocabulo iræ vel furorū. Ipse namq; iuuat Imper in tranquillitate omnia dispōit, sed creatura corrupta, suoq; vicio turbata, ipsam creatoris sūauitatem atq; tranquillitatem male & pœnaliter sentit. Inde est, quōd vno eodēq; tēpore vel momento, & in materia iam dicta ratiō molestūm traheret incendium? Vnus idēq; ignis & in lapide radiat, nec vrit, & in eāca fumat, & vrit. Non ergo mirum, quōd Deus noster, qui (vt ait Apostolus) ignis coniuuens est, simul vno eodēq; actū, sanctos ignis sic ignitos reddat, vt ipsorū pulchritudo & delectatio sit, & aduersarios suos sic attingat, vt consummātur pœnaliter afflati. Itaq; & perdidisti te (inquit) o Cherub protegens de medio lapidum ignitorum, subauditur, quia tu illorum ignem fuisse non potuisti. Tua namq; superbia, & illorū humilitas, ita lunt contraria contrarietate naturali, vt quod illis gloria est, id ipsum tibi pœna sit. Sciendum inter ea, quia quocunq; se vertat, pœnam suam secum portat, & piaga ignis ignitorum lapidum, qua semel est fulminata, intrinsecus in ipso perseuerat. Hæc eius pœna ex illis domini dictis ad beatū Iob (saluo fuerat iore intellectu) valēt intelligi. De ore eius lampades procedunt sicut tēdæ ignis accensæ, de naribus eius procedit fumus sicut ollæ succensæ, atq; seruens halitus eius prunas ardere facit, & flamma de ore eius egreditur. Interim ergo donec veniat dies vniuersalis iudicii, quo in ignem æternum, qui paratus est ei & angelis eius, præcipitabitur cunctis videntibus, iam habet pœnā incendium fulminis, quo fulminatus de celo cecidit, & nihil sic timet, quā fulmen verbi Dei, nihil habens virium, vt subsistere possit vbi cunq; illud senserit, in corde vel ex ore de & ore hominis, siue angeli verbi eiusdem dilectionem habentis.

*Pulcherrima similitudine declarat, motus & affectus animi in Deum non cadere, sed eum immutabilem esse.*

CAP. XVII.

*Affectus  
quomodo  
tribunatur  
Deo.*

*Deus semper immutabilis.*

*Hebr. 12.*

*Ezech. 28.*

*Iob 42.*

*Matth. 24.*

*Ex illo certamine, quo diabolus victus est, quendam de principibus militiae cœlestis,*

*& principatum & inelytum nomen retulisse, & iam dicitur Michael,*

*id est, quis sicut Deus.*

CAP. XVIII.

*Michael,  
Deuter. 10.*

*David. 11.*

**E**X illo certamine magno & mirabili, pulchro nomine & honore donatus vnus & primus de militia cœlestis principibus gloriose rediit, nomine videlicet, vt exinde vocaretur Michael. Honore non solum angelorum, verū etiam hominū habentū Dei verbū ipse sit princeps. Sic enim Danieli de illo ab alio angelodictū est. Et ecce Michael vnus de principibus primis, venit in adiutoriū meū. Item, veruntamē annūtiabo vbi quod expressum est in scripturis veritatibus, & neno est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Itēq; post aliqua. In tempore autē illo, confurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui, & veniet cibus, quale nō fuit ex eo, quod gētes esse ceperunt, vīq; ad tēpus illud cū dierit. Qui stat pro filiis populi, loquū illi, quos populo soli creditū & notū tūc erat verbū Dei, dicitq; ei. Princeps vester magnus. Profecō cōstat, quia princeps est omnū, vīq; ad finē seculi, qui verbū dei erediit, & cōfiteatur. Et hoc honore vel principatu donatus est, ex quo cōtra diabolu dicens, Deus ego sum, resistit, vt diceret, Quis sicut deus, & vincēdo illū probauit, quia nullus est alius sicut deus.

Hinc

Hinc (vt iam dictū est) nomine quoq; est donatus, vt Michael vocaretur. Michael namq; inter-  
pretatur, quis sicut Deus. Ille, & iū in celo victor effulsit, & nūc in ecclesia, quā ad colū tendit.  
Vnde & ipsa colū dicitur, quia celestem vitam ducit, eundē antiquum hostē vincit, mystica  
Apocalypsis continet scriptura. Et factū est (inquit) prælū magnū in celo, Michael & angeli  
eius pugnabant cum dracone, & draco pugnabat, & angeli eius, &c. Magnus igitur princeps  
iste est, princeps belli diuini, Verbum autem Dei belli eiusdem virtus est. Nam quia verbum  
ipsum Satanam illum, & tunc in celo tanquā Deus elisit, & nunc caro factum in hoc mundo  
fortem eundem tanquā fortior alligauit. Inde archangelus iste cum angelis suis pugnando,  
& tunc illum de celo proicere potuit, vbi dicebat Deus ego sum, & sedi vel sedebō in cathedra  
Dei & nunc eundem de templis vel delubris idolorum, vbi à nobis genibus colebatur,  
protrahere præualuit, pugnando contra illum, non solum cum angelis suis, verum etiam cum  
hominibus iactis, maximeq; p̄p̄ martyribus Christi, quibus mori vicisse fuit.

De eo quod dictum est ad B. Iob. Quis dimisit lapidem angularem terræ cum me lau-  
darent simul astra matutina, & iubilarent omnes filij Dei. CAP. XIX.

I Taq; profecto illo, laudauerunt & iubilauerunt angeli sancti, participes cum Michaele, & eo  
operatores victoriæ verbi Dei, sicut ipse Deus & dominus ad B. Iob loquens, pulchre innuit.  
Præmissō namq; Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ & Indica mihi, si habes intel-  
ligentiam & quis posuit mensuras eius, si nosti & vel quis tetendit super eā lineam & super quo ba-  
ses illius solidatæ sunt & ita subiunxit. Aut quis dimisit lapidē angulārē eius cū me laudarent si-  
mul astra matutina, & iubilarent oēs filij Dei. Equidem in futurorū prophetā in verbis istis at-  
tendimus, spiritualis terræ, id est, sanctæ ecclesiæ positio, dimensio, atq; solidationē vtiliter  
intelligimus, cuius lapis angularis est Christus, ite docet beatus papa Gregorius. Verū tamen  
si præteritorū narrationē accipere placet, quia reuera deus huius terræ, quā calcamus fundamēta  
posuit (quod mirabile est) super nihilī, & bases eius. i. firmitatē eius solo p̄cepto suo solidauit.  
Lapis autem, scilicet Satanus, erit intelligendus lapis terræ angularis. i. princeps huius mūdi. Nā  
de isto sine dubio superius idē Iob assumpta parabola, dixit. Lapidē quoq; caliginis & vmbre  
mortis diuidit torrens à populo peregrināte, eos quos oblitus est pes egentis hominis & inuios.  
Hau à dubium, quin eo loco lapis Satanus iste debeat intelligi lapis caliginis, vtputa nihil ha-  
bens de illuminatione sepe oculorū, quos in alio lapide Zacharias propheta vidit. Lapis (in-  
quam) caliginis & vmbre, non qualiscunq; sed vmbre mortis. Istū lapidē diuidit torrens iudi-  
cij diuini à populo peregrinante, vt videlicet non obscuret, non sua caligine inuoluat eos, quā  
in hoc mūdo à populo peregrinos se esse nouerunt, qui manentē ciuitatē hic nō habēt, sed futurū  
inquirunt. Diuidit ab eodē populo cū eiusmodi lapide, etiā eos quos oblitus est pes egentis ho-  
minis, & inuios, id est, oēs homines impios, quos propter incredulitatē ipsorū oblitus est, & dere-  
lictus pes egētis hominis. I. gratia Iesu Christi, qui cum diues esset, propter nos pauper factus est.  
Derehictus (inquā) vtputa inuios, quia noluerūt parare, vel parari apud se vitam domino. Lapis  
itaq; durissimus iste hostis, lapis terræ angularis. i. superbus princeps huius mūdi, rectē valet in-  
telligi. Et illū Deus reuera dimisit. i. deorū misit, nec alius nisi Deus dimittere potuit. Cū igitur  
dimississet illū, laudauerūt (inquit) simul astra matutina, & iubilauerūt oēs filij Dei. Quod  
dixerat, laudauerūt astra matutina, repetit dicendo, Et iubilauerūt oēs filij dei, videlicet, sancti  
angeli, qui dū in gratiæ claritate persisterūt, ecclē dicitur astra matutina, id est, angeli lucis. An-  
geli habentes charitatē, & cognitionem dei, quæ tunc illis peruicti ruina diaboli clarius illuxit.

De eo quod dictum est ad eundem beatum Iob. Potestas & terror apud eum est,  
qui facit concordiam in sublimibus suis. CAP. XX.

Vale autem putamus huius laudacionis, vel iubilacionis initium fuisse & Quid pulchrius,  
eo quod sonat ipsum nomen Michael & Quid ad tonandā laudem honorius, quā illi ud.  
Quis sicut deus & Nimirū res ipsa ferebat, vt sic intonantes laudarent, atq; iubilaret, qua-  
tenus in ipso laudis & iubilacionis exordio victū illū, stultitiam magnæ redarguerēt, qui sibi vi-  
debat esse sicut deus & verū & solū deū dignē magnificarent, quod ei similia esse nō possit a-  
lius. Simul (inquā) videlicet, quod illa victoria, magnā cū diabolo & angelis eius excluderet di-  
cordiā, magnā omnibus fidelibus illis beatis spiritibus fecerat concordiā. Ablatū erat de coctu il-  
lorū omne scandalū. Hinc est illud ad B. Iob. Potestas & terror apud eū est, qui facit cōcordiam  
in sublimibus suis. Planē veraciter dictum, sed non bene, neq; competenter illatum. Nam quia  
dixerat idem sanctus Iob in fine sermonis. Quod si non est ita, quis potest me arguere esse mentū,  
& ponere ante Deū verba mea? Vnus amicorū eius, qui omnes de illo sermones nimis malē  
senriebat, puans eum hoc dixisse pro nimiam mentis superbiā. Potestas (inquit) & terror est a-  
pud eum, qui facit concordiam in sublimibus suis, ac si diceret. Ille te potest arguere esse mentū,  
qui retribuit potuit arguere diabolū, & deiecto illo, pro eo quod in sublimibus suis faciebat  
discordi-

discordiam, indissolubilem in eisdem sublimibus fecit concordiam. Poteras (inquam) & ter-  
ror apud eum est, sicut ex illo, & ex omnibus superbis comprobatum est, & ex tempore qui pro-  
pter superbiam percussus, & omnibus bonis spoliatus, nunc in sterquilino sedes. Malè quidem  
(vt iam dictum est) & incompetenter ille dixit. Quia contra verum simplicem, rectum, Deum  
timentem, & à malo recedentem dixit, sed nihilominus bona & vera sententia, quæ rectè dici  
posset contra ralem quempiam, qualem illum esse putabat. Cum igitur dicit, quia simul astra  
maritima laudabant siue iubilabant, magnam insinuat exclusam esse discordiam, magnamq;  
factam in cælo cadente diabolo concordiam. Non leuiter est hoc sentiendū, quia aduersarius  
ille, in illa tanta multitudine spirituum paruorum discordiæ fecerit tumultum, dum se mendaci-  
ter Deum velle haberi contra verum Deum & viuum.

*Satanam non statim, vt conditus est, cecidisse.*

CAPVT XXI.

**E**l qui opinione illa præuenus est, vt eundem Satanam cecidisse putet statim vt conditus *Quando te*  
est, non apparet, nō accedit ad eor, vt sentiat, magnum illum fuisse diabolicæ seditionis & *eciderit an*  
discordiæ tumultum, licet magnas esse iras dæmonum, magnum e contra zelum bonum, geli-  
zelum non ignoret sanctorū angelorum. Prius ergo sciendum est, eum non cecidisse statim vt *Eccl. 28.*  
conditus est. Sic enim in eum per prophetam supra memoratum dictum est. In medio lapidum  
ignitorum ambulasti, perfectus in vīs tuis à die conditionis tuæ, donec inuenta est iniquitas in  
te. Profecto dicto huiusmodi, à die conditionis tuæ, donec inuenta est iniquitas in te, sensum siue  
opinionem illam non admittit vbi dicit, vel putet quis, quod vbi conditus est ille, statim cecidit.  
Consequeretur etiam illa suspitio, vt posset suspicari, quia qualis idem nunc est, scilicet  
malus, talis à Deo conditus esset. Nunc autem & innocentem & rectum illum fuisse conditum,  
& non parua mora permanisse in medio angelorū sanctorū, præsens sermo conuincit, dum ita  
præmittit. In medio lapidum ignitorū ambulasti perfectus in vīs tuis. Ac demum subiungit.  
A die conditionis tuæ, ac deinde, donec inuenta est iniquitas in te. Dicim conditionis non sic ac-  
cipimus, vt nunc cursum & recursum solis, quia necdum erat sol iste visibilis, sed melius expri-  
mim non potuit sensus prophetæ, vel Dei ad hominem loquentis. Non ergo putandum est, quod  
conditus statim ceciderit, imò istud verum est, quia primum conditus, & tunc demum positus  
est in illo paradiso cælesti. Sic enim ibidem scriptū est. In die (inquit) qua conditus es, Ioramina *Eccl. 28.*  
tua præparata sunt, tu Cherub & extensus proregens, & posui te in monte sancto Dei.  
Sed & illud datur intelligi, quod nō statim in iniurio peccati de cælo proiectus fuerit, sed ipsum quoq;  
expectauerit patientia Dei. Ipse autē secundum duritiam suam & cor impositens iram sibi the-  
saurizauit. Cum enim præmillum fuisset, donec inuenta est iniquitas in te, statim subiunctū est. *Roma 2.*  
In multitudine negotiationis tuæ repleta sunt interiora tua inquirare, statimq; & peccasti, ait *Eccl. 28.*  
& tunc demum. Et eiecit te (inquit) de monte Dei. Tria hæc sunt incrementa peccati, quæ in ho-  
minibus quoq; tandem iustū consequitur iudiciū Dei. Primum, iniquitatem mente concepsisse.  
Deinde ipsam iniquitatem non semel aut vno actu, sed multipliciter adimplesse. Deinde opera  
iniquitatis defendendo peccare. Itaq; quia & inuenta est iniquitas in te & multitudine negotiati-  
onis tuæ repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccasti, non parua intelligitur mora in iniqui-  
tate illius peccatoris antiqui, ad instruendos electos angelos, vt scirent iustum esse iudiciū Dei,  
videntes illum peccatorem, quod esset incorrigibilis.

*Satanam in sublimibus Dei pacem turbasse.*

CAPVT XXII.

**I**gitur in sublimibus Dei discordiæ tumultus grandis extitit inter magnas iras dæmonum,  
magnarūq; & bonum zelum spirituum honorum. Nimirū vt hoc animaduertamus, scilicet  
quod in sublimibus Dei nimium pacē turbauerit. Idcirco sub nominibus arguitur hominū,  
qui terram turbauerunt, videlicet Assur Pharaonis, regisq; Tyri, & Nabuchodonosor regis  
Babylonis, diciturq; illi. Nunquid iste est vir qui conturbauit terrā, qui conculsit regna, qui po-  
suit orbem desertū, & vrbes eius destruxit? Item. Tu enim terram dispersisti, tu populū occidi-  
stī, & caetera huiusmodi. Alioquin si non secundū horū similitudinē de ipso est sentiendū, quod  
ita turbauerit angelos per semetipsū, sicut turbauit gentes per taliū superbias hominū tyranni-  
dem in populis arripientū, vt quid nominibus & rebus gestis denotatur illorū? Non ergo du-  
bitū quin si tunc propter illū motū fuerint virtutes cælorū, quæ & vltimo iudicio contra eum  
mouendæ sunt. Motus ille quantus fuerit, vt tandē rueret ille de cælo proiectus, ipse qui pro-  
secut illū Deus, Dei verbū breuiter innuit dicens. Videbā satanā sicut fulgur de cælo cadentē.  
Quomodo cadit fulgur & vtiq; motis atq; collisis nubibus tanto cum fragore, id est tonitru, vt  
tonitru machina cæli, & terra tremere videatur. Tūc fulgur ex cællum breui lucet, statimq; dispa-  
ret. Itaq; dicit, sicut fulgur, mirandū innuit mouū virtutū cælestiū, magnūq; præliū angelo-  
rum, Michæele principe contra illum, magnūq; super hæc omnia verbi omnipotentis, quod ipse  
dicit, tonitruum, & excutiendū illum, vt de cælo caderet cū vana luce sua, prociuum extindus est  
miseri.

Luca 10

*idem.* miser, eoque proice. So, serenitas pacis celo rediret. Notum est, cur ita dixerit, cur ita taliter il-  
lius satanae mentionem fecerit, videlicet propter gaudium inconfultum discipulorum septua-  
ginta duorum quos ipse miserat, qui reuerſi, Domine (inquiunt) etiam demonia subiiciuntur  
nobis in nomine tuo. Idcirco tale illis obiecit vt cauerent exemplum, ne & ipsi per vanam glo-  
riam seducti excederent, & abirent terroſum.

*Quod Christus, cum diceret: videbam satanam cadentem, se non solum hominem esse,  
verum et iam verbum patris ab aeterno fuisse insinuauerit. CAP. XXIII.*

*Iohan. 1.* Simulq; haec dicens antiquitatem suam paucis credulo auditori suauiter insinuat verbis.  
Quam enim antiquus est, qui illud videbat? Nimirum secundum hominem qui videbatur,  
cum haec diceret, paulo plus quam triginta annorum etat. Porro longe ante triginta annos, modo  
ante omnes annos, & ante creationem solis, cuius circuitus annu efficit, satanas ille cecidit. Igitur  
qui illud videbat, longe ante suae carnis annos etat. Et verum est, nam in principio verbum  
erat, in principio verbum deus ipse etat. Sed & hoc attendendum, quia nec ita dixit, vidi satana-  
nam, sed videbar, ait, satanam de coelo cadentem. Recte quidem dixisset, & verum esset di-  
xisset, vidi, sed videbam verbum imperfecti temporis, quamuis praeteriti, plus continet, & maio-  
rem sensum importat aut bene audienti. Deniq; vidi satanam de coelo cadentem, dicere posset,  
Michael quoq; & quibus alius angelorum, quibus vtrq; videntibus, ille cecidit, nec solum vidi-  
tibus, verum etiam cum illo praesentibus. At vero nullus eorum esse dicere, videbam, sed tan-  
tum vidi cadentem. Hoc solus est, qui non solummodo tunc vidi cadentem dum caderet, sed  
etiam videbat cadentem antequam caderet, sed & antequam idem formaretur aut fieret. Fiebat  
namq; per ipsum, sicut & omnia per ipsum facta sunt, nec poterat deus verbu ignorare, quid  
de illo esset futurum, praesertim cum ipsum sit verbum quod homines faciunt prophetas, id est,  
praesens futurorum. Hoc plane sciendum & confitentium, quia dum fieret ille angelus, dum for-  
maretur ille lapis magnus, & praepararetur foramina eius, sicut in eum per prophetam dicitur.  
*Exod. 28.* Autum opus decoris tui, & foramina tua in die qua conditus es praeparata sunt. Cum, inquam,  
praepararentur foramina eius, videbat verbum deus, quod in eis foraminibus ligaturas auri  
non esset cepturus lapis rebellis & durissimus. Hoc vt manifestius dictum sit, dum ingenio,  
intellectu, memoria, plenaq; & perfecta rationalitate magnifice insigniretur, videbat verbum  
deus, quod creatoris sui dilectionem, qua ad illum solum deberet astringi, nullo modo esset te-  
cepturus. Melius ergo & magnificentius videbam, ait, cadentem, subauditur, etiam antequam  
caderet. Nam angelorum quoque posset quivis dicere, vidi cadentem, & subauditur, dum  
caderet. Ad summum & illud infert et libet, quia solus iste videbat, secutus sui. Angeli autem  
viderunt in magno terrore positi. Sic enim ad beatum Iob dicit ipse dominus. Cum subleuatus  
fuerit, timebunt angeli, & terribi purgabuntur.

*Quaestione, quare Deus satanam, cum malum fore sciret, creavit, soluit iustitiamq; Dei  
irreprehensibilem defendat. CAPVT XXIII.*

*Exod. 9.* Dicit aliquis, si iam tunc videbat cadentem, quare illum tam magnifice formabat? quare  
foramina eius tam diligenter praeparabat? Si quem res ista mouet, idem illi quod de Pha-  
raone dictum est, de illo quoq; satana respondendum est. Quia in hoc ipsum excitauit te, vt o-  
stendami in te fortitudinem meam, vt annuntietur nomen meum in vniuersa terra. Hoc audiens  
fidelis animus, qui de domino in bonitate sentit, non suspicatur, quod eundem Pharaonem ma-  
lum esse voluerit, vel malum esse fecerit deus, sed ita intelligit (in hoc ipsum excitauit te) Vt  
sic, vt alibi legitur (posuite) ac si diceret, Regem feci, vel esse voluit. Longe enim aliud est, fe-  
cisse hominem malum, & aliud homine, qui malus etat, excelsisse & subleuasse in regnu. Quod  
malus est homo, a semetipso sit, quod autem cum sit malus, in regnu ascendit, Dei ordinatione  
sit, aliquando propter peccata populi, aliquando propter probationem, vt manifesti sunt ele-  
cti, aliquando propter declarandam & amplificandam gloriam & laudem nominis Dei, vt pro-  
fit auditoris per interitum illorum cognouisse omnipotentiam Dei, quod manifeste de illo  
Pharaone vox praedicat diuina. In hoc ipsum (inquiens) posuite vt ostendam in te fortitudinem  
meam, & natteret nomen meum in vniuersa terra. Quid aliud sana fides sentit de beat de illo  
satana, praesertim cum typus illius Pharao fuerit, quod omnis sancta Christi nouit ecclesia? Igitur  
& de illo res illime dicas, quia cum sciret creator illum malum futurum cum faceret, vel  
priusquam cum faceret, sicut videbat, ita & damnabat malum. Et vt in illo ostenderet fortitu-  
dinem suam, magnum, sapientem, speciosum (sicut iam superius ex Prophetis demonstratum est)  
fecit eum, & tanta praeceteris angelis illi contulit, qui malus sponte futurus etat, quanta nec  
Pharao, qui similis illi dicitur, praeceteris hominibus habere potuit, qui priusquam in regem ex-  
citaretur malus etat. Deniq; Pharaone aliquis homo in regno ipse, & ita ut maior & sapientior  
capacior, & forma pulchrior esse potuit. Illo autem satana nullus ex angelis altior, sapientior  
aut spe-

aur speciosior fuit. Nam (vt supra memoratū est) omne lignum paradisi Dei (ait Deus ipse per prophetam) non est assimilatum illi. Veruntamen quia loquitur dominus, Nunquid nostri ordinem cœli, & pones rationem eius in terra? Nos super quaestione hac temperantes, cum Apostolo dica mus. O altitudo diuitiarum sapientię & scientię Dei, quam incomprehensibilia sunt stulticia eius, & inuestigabiles vię eius. Ezech. 3.  
Rom. 11.

*Vnde & quo diabolus proiectus sit, quali de cœlo, qualem iam tunc in infernū ceciderit.*

## CAPVT XXV.

**F**actum est quod videbat veritas, cecidit satanas. Vnde cecidit & de cœlo inquit. De cœlo vtiq; non suo, sed domini, quia nec saltem in cœlo cōditus fuit, sed postquam conditus est, positus fuit in cœlo ab eo qui & cœlum & ipsum condidit. Plana sicut homo non in paradiso factus fuit, sed postquam factus est, tulit eum factor eius, & posuit eum in paradiso voluptatis. Sic & illum non in cœlo fecit, sed factum in cœlo posuit. Vnde cum pręmississet, Aurum opus decoris tui, & foramina tua in die qua conditus es pręparata sunt, tu Cherub extensus & proregens. Tunc dē mū subiunxit. & posuit te in monte sancto Dei. Iure ergo de cœlo cecidit, quia quod datum sibi erat cœlum, rapinam arbitrarus est, & per humilitatem non custodiuit. Vbi autem cecidit, putas in terram? vtiq; in terram. Veruntamen non talem, vt nūc videmus eam. Tunc enim terra inanis erat & vacua, & tenebrę erant super faciem abyssi, imō & ipsa terra tegebatur aquis, nec à cæteris distincta erat elementis, chaos erat magnum, quod illic terrę nomine signatur, id est, non tantum vnum elementum, quod prius aridam, & deinde terram Deus appellauit, sed tota quatuor elementorum moles consula. O ergo miserum, non tamen miserabilem. Quanta enim ex bearitudine, in quantam miseriam cecidit, quantis ex diuitiis, in quantam paupertatem incidit! Nihil hic nisi abyssum inuenit, & tenebras super faciem abyssi. Non erant hic regna mundi & gloria eorum, quę aliquando domino Iesu ostendens, Si inquit, adoraueris me, hæc omnia tibi dabo, quia mihi tradita sunt, & cui volo, do illa. Quid dicitur, regna mundi nondum erant? Sol & luna, stellę & lumen, & cætera omnia, quęcunque die secundo, & deinceps facta sunt, nondum erant, sed tantum (vt iam dictum est) chaos, & super faciem abyssi caligo tenebrarum. Sciendum quippe, tres esse cœlos, autoritate scripturarum. Primum & summum quod à principio creauit Deus, quod est inuisibilis patria beatorum spirituum. Infimum verō, æreum istum qui cœlum dici consuevit, vnde & dicuntur volucres cœli. Medium autem, firmamentum, quod die secundo Deus fecit, cœlumq; appellauit. Hoc cœlum medium nondum erat factum, quando diabolus cecidit, sed erat factum cœlum illud inuisibile, quę habitatio est sanctorum angelorum & hominum, semper lucens illis ex Dei visione. Et hoc infimum cœlum, scilicet aer, nihil habebat saltem corporeæ lucis, sed tenebrę (inquit scriptura) erant super faciem abyssi. Isti duo cœli, medium & infimum, comparatione illius tertij, terra fuit, quia terrenis conspicitur oculis. Illud autem, quod terrenis non conspicitur oculis, priusquam in immurentur per gloriam resurrectionis, dicitur cœli cœli, iuxta illud Dauidicum. Cœlum cœli domino, terram dedit filijs hominum. Nonne ergo iam tunc vtiq; in infernum cecidit? Reuera, quamuis nondum in inferiorem missus sit, iam iste locus, infernus est illi, respectu latitudinis illius domicilij sui quod dereliquit, respectu principatus sui quem non seruauit, & sub caligine tenetur vinculis æternis, quemadmodū Iudas Apostolus in epistola sua dicit. Angelos verō qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium diei magni vinculis æternis sub caligine referuauit. Petrus quoq; apostolus, id ipsum confirmat his verbis. Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detrahtos in tartarum tradidit cruciandos in iudicium referuari.

*Quare diabolus, quare satanas, & quare spiritus eius demones appellati sint.*

## CAPVT XXVI.

**R**estē igitur ex eo vocabulum sortitus est, vt vocaretur diabolus, quod primus edidit per scripturam Dauid, loquens in spiritu. Constitue super eum peccatorem, & diabolus fiet à dextris eius. Diabolus namq; hebræice deorsum fluxus, siue clausus ergastulo interpretatur. Porro vocabulum, de quo iam dictum est, scilicet satanas, quod interpretatur aduersarius, cuius propter causam nominis cecidit, & factus est diabolus antiquior, scriptura libri Iob primus edidit. Quodam (inquit) die cū venissent filij Dei, vt assisterent corā domino, adiuu itā inter eos satan. ex quo superbie cepit, ex eo satan est, scilicet Dei aduersarius, & ex quo propter eandē superbiam proiectus cecidit, ex eo dicitur & est diabolus. Tunc namq; deorsum fluxit, & ergastulo clausus est, quia videlicet in grande chaos cecidit, longē à sublimitate Dei, & quasi in ergastulo tenetur, dū in aere depressus impossibile sentit esse, vt rursus ascēdat illuc vnde cecidit, imō futurum esse non ignorat, vt adhuc inferus præcipitetur, tradaturq; inferno inferiori, scq; ad hoc in diē iudicij referuari. Nec verō loco tantūmodo deorsum fluxit, sed etiam intentione Diabolus.  
Psal. 108  
Satanas.  
Iob. 1.

semper deorsum fluit. Semper enim vilissima quæq; appetit, tam vills nunc nebulo, quam gloriosus archangelus primùm exiit. Quod pendat qui potest, ex eo quod in scriptura sacra spiritus immundus nuncupari consuevit. Græcè quoq; diabolus idem sonat, quod Latine criminator siue accusator, & hic sensus veraciter illi congruit pro causa duplici. Nam & omne crimen suum refert semper, & ab initio retulit in Deum, Iste iustus, Deum verò audens dicere in iustum, & suis criminibus innocentiam accusat electorum. Vnde & in Apocalypsi angelica voce dicitur. Proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos a nunc conspectum Dei nostri die ac nocte. Angeli eius græcè dæmones, id est, scientes dicuntur. Præsciunt enim multa futura, vnde & solent responsa dicere aliqua. In eis namq; illis cognitio rerum plus quam infirmitati humanæ, partim subtiliori sensus acumine, partim experiētia vitæ longissimæ, partim per Dei iussum angelica reuelatione. Hi corporum aereorum natura vigent. Ante transgressionem quidem cælestia corpora gerebant, lapsi verò (vt iam dictum est) per superbiam, in aeream qualitatem conuersi sunt.

Apoc. 12.

Dæmones

Quibus verbis nouem ordines angelorum, in prophetis figurati sunt, & quod mali spiritus ultra resurgere non possint.